MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA VIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

14 DE JUNHO DE 2017

Página 1 de 4

Aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e dezessete, às quatorze horas, na sala de 1

reuniões da Direção Geral do IFPB Campus João Pessoa, Av. Primeiro de Maio, 720, 2

Jaguaribe, João Pessoa – PB, realizou-se a Vigésima Segunda Reunião Ordinária do 3

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFPB. Participaram da reunião: Mary Roberta 4

Meira Marinho (Presidente do CEPE), Vânia Maria de Medeiros, Claudio Dybas da 5

Natividade, Francisco Dantas Nobre Neto, João Paulo Gomes de Vasconcelos Aragão, 6

Maurício Miranda Sarmet, Patrícia Nogueira de Carvalho Pinto, Renálide de Carvalho 7

Morais Fabrício e André Albino de Sousa — membros titulares; Suelânio Viegas de Santana 8

e Maria Elenice Pereira da Silva — membros suplentes. 1. Abertura: A Presidente saudou a 9

todos e, agradecendo a participação dos suplentes, deu inicio à reunião. 2. Expediente: 2.1 10

Ausências Justificadas: A Presidente Registrou as ausências, devidamente justificadas, dos 11

membros Francilda Araújo Inácio, Manoel Pereira de Macedo Neto, Hertha Cristina 12

Carneiro Pessoa, Erick Augusto Gomes de Melo, Silvia Cláudia Ferreira de Andrade, Zaqueu 13

Alves Ramiro de Souza e Maria Daysla de Lira Gomes. 2.2 Aprovação da Ata da Reunião 14

Anterior: A Presidente informou que a ata da 21ª Reunião Extraordinária foi encaminhada 15

por e-mail e perguntou se algum membro teria alguma observação a fazer. Por não haver 16

alterações, a ata foi posta em votação, sendo aprovada por unanimidade. 2.3 17

Correspondências Recebidas: Processo nº 23326.012387.2016-45 – Calendário 18

Acadêmico 2016.2 pós-greve do Campus João Pessoa: A Presidente deu ciência ao 19

colegiado sobre a aprovação, por parte da Pró-Reitoria de Ensino, do calendário Acadêmico 20

2016.2 pós-greve do Campus João Pessoa. 3. Matéria sobre a Mesa: a) Processo nº 21

23381.010490.2016-96 – Dispõe sobre a Minuta do Regulamento do Conselho de Classe 22

dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFPB. RELATOR: Hertha Cristina 23

Carneiro Pessoa. A relatora, que faltou a reunião por motivo de férias, realizou a análise e 24

encaminhou seu parecer à secretaria deste conselho. A Presidente designou, por fazer 25

parte da Comissão de Ensino e, por ter participado da reunião que tratou do referido 26

processo, o Conselheiro João Paulo Gomes de Vasconcelos Aragão para fazer a leitura do 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA VIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

14 DE JUNHO DE 2017

Página 2 de 4

parecer. Após a leitura por parte do conselheiro designado, a Conselheira Vânia Maria de 28

Medeiros sugeriu ao colegiado a alteração do termo “Projetos de Extensão” para “Ações de 29

Extensão”. A Presidente pôs a modificação em votação, sendo aprovada por unanimidade. 30

Após discussão a respeito do parecer e, por falta da minuta com as modificações 31

realizadas, a Presidente decidiu, juntamente com os presentes, transferir a relatoria deste 32

processo para a reunião seguinte. b) Processo nº 23168.000961.2015-00 – Dispõe sobre o 33

pedido de aprovação do PPC do Curso Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino 34

Médio do Campus Patos. RELATOR: Silvia Cláudia Ferreira de Andrade. Por motivo de 35

ausência da relatora, este processo ficou para a reunião seguinte. c) Processo nº 36

23171.000821.2015-74 – Dispõe sobre o pedido de aprovação da revisão do PPC do 37

Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática Integrado ao Ensino Médio 38

do Campus Monteiro. RELATOR: Renálide de Carvalho Morais Fabrício. Em seu parecer, 39

a relatora informou que os ajustes recomendados pela antiga relatora, Joselma Mendes de 40

Sousa Carneiro foram atendidos e que o PPC encontra-se em consonância com o modelo 41

de PPC elaborado pela DAPE. A relatora recomendou a aprovação do pedido de revisão do 42

PPC. O parecer foi aprovado por unanimidade. d) Processo nº 23797.000182.2017-51 – 43

Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2017 do Campus Santa Rita. RELATOR: Patrícia 44

Nogueira de Carvalho Pinto. Em seu parecer, a relatora informou que o campus Santa 45

Rita atendeu às orientações realizadas por esta relatoria, tornando o calendário de acordo 46

com a Nota Técnica 01/2015 do CEPE. A relatora recomendou a aprovação do calendário. O 47

parecer foi aprovado por unanimidade. e) Processo nº 23170.003416.2015-18 – Dispõe 48

sobre o pedido de Aprovação do PPC do Curso Técnico integrado em Recursos 49

Pesqueiros - PROEJA do Campus Cabedelo. RELATOR: João Paulo Gomes de 50

Vasconcelos Aragão. Em seu parecer, o relator informou que, em reunião da Comissão de 51

Ensino, realizada em primeiro de junho do corrente ano, os Diretores de Articulação 52

Pedagógica e de Educação Profissional prestaram esclarecimentos quanto ao teor do 53

processo. Informou da necessidade de aprovação do PPC para fins de regularização e 54

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA VIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

14 DE JUNHO DE 2017

Página 3 de 4

diplomação da única turma concluinte. O relator recomendou a aprovação do PPC. O 55

parecer foi aprovado por unanimidade. 4. Ordem do Dia: a) Processo nº 56

23381.000072.2017-71 – Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2017 do Campus 57

Avançado Cabedelo Centro. RELATOR: Francisco Dantas Nobre Neto. Em seu parecer, o 58

relator informou que os requisitos para a elaboração de calendário acadêmico, conforme 59

Nota Técnica 01/2015-CEPE, não foram atendidos em sua plenitude. O relator listou os 60

itens faltantes e recomendou a devolução do processo para os devidos ajustes. O parecer 61

foi aprovado por unanimidade. b) Processo nº 23326.002047.2017-97 – Dispõe sobre o 62

Calendário Acadêmico 2017 do Campus João Pessoa. RELATOR: Maurício Miranda 63

Sarmet. Em seu parecer, o relator informou que apesar do calendário estar bem 64

fundamentado, deixa de apresentar informações consideradas essenciais de acordo com a 65

Nota Técnica 01/2015-CEPE. O relator listou as informações faltantes nos calendários e 66

sugeriu a devolução do processo para resolução das pendências apresentadas. O parecer 67

foi aprovado por unanimidade. c) Processo nº 23325.002427.2017-31 – Dispõe sobre o 68

Calendário Acadêmico 2017 do Campus Campina Grande. RELATOR: Cláudio Dybas da 69

Natividade. Em seu parecer, o relator informou que os Calendários Acadêmicos do 70

Campus Campina Grande foram elaborados segundo as diretrizes da Nota Técnica nº 71

01/2015-CEPE, porém, listou em uma planilha os itens que se encontram ausentes nos 72

calendários. O relator recomendou a devolução do processo para sua adequação, correção 73

e complementação. O parecer foi aprovado por unanimidade. 5. Encerramento: A 74

Presidente agradeceu a todos pela presença e encerrou os trabalhos. Para constar nos 75

registros do CEPE, eu, Jordana Silva de Souza Carvalho secretariei a reunião e lavrei a 76

presente ata, que será assinada por mim e pelos conselheiros presentes. João Pessoa, 77

quatorze de junho de dois mil e dezessete. 78

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 79

Jordana Silva de S. Carvalho Secretária

Mary Roberta Meira Marinho Presidente / PRE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA VIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

14 DE JUNHO DE 2017

Página 4 de 4

Vânia Maria de Medeiros PROEXC

Suelânio Viegas de Santana PRAE

Claudio Dybas da Natividade Coord/Dept de Pesquisa

Maria Elenice Pereira da Silva Apoio Ped. e Ass. aos Estudantes

Francisco Dantas Nobre Neto Corpo Docente

João Paulo Gomes de V. Aragão Corpo Docente

Maurício Miranda Sarmet Corpo Docente

Patrícia Nogueira de C. Pinto Corpo Técnico Administrativo

Renálide de Carvalho M. Fabrício Corpo Técnico Administrativo

André Albino de Sousa Corpo Discente

 80